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Abstrakt

Práce se zabývá vyhledáváním stromových vzorů ve stromech. Konkrétně se
pracuje s linearizovanými stromy v prefixové notaci. Práce přejímá myšlenku
algoritmu Quantum Leap pro vyhledávání v řetězcích a využívá ji pro vy-
hledávání vzorů ve stromech. Několik verzí algoritmu je implementováno do
souboru nástrojů Forest FIRE a nejlepší z nich jsou srovnány s již existujícími
algoritmy ve zmíněném souboru nástrojů.

Klíčová slova Vyhledávání vzorů ve stromech, Linearizace stromů, Quan-
tum Leap algoritmus
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Abstract

In this thesis a tree pattern matching is studied with a focus on linearised trees
in prefix notation. The idea of the string matching algorithm called Quantum
Leap is adapted to search tree patterns in linearised trees. Several variants of
the algorithm are implemented as a part of the Forest FIRE toolkit and the
empirically best implementations are compared with other existing algorithms
in the toolkit.

Keywords Tree pattern matching, Tree linearisation, Quantum Leap algo-
rithm
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Úvod

Vyhledávání v řetězcích je jedním z nejčastěji řešených problémů v informatice.
Většinou jsou prohledávané texty a hledaná slova krátká a naivní algoritmus
pro vyhledávání je naprosto dostačující, pokud se ale vyhledává výskyt něja-
kého textu v databázi nebo podřetězce v DNA, je třeba, aby byl algoritmus
co nejefektivnější. Z tohoto důvodu je problém vyhledávání v řetězcích široce
studován a existuje nespočet algoritmů pro jeho řešení.

Jeden pohled na vyhledávání ve stromech je, že se jedná o obecnější pro-
blém vyhledávání v řetězcích. Například napsaný program se často překládá
do takzvaného abstraktního syntaktického stromu AST. Jednoduchým příkla-
dem může být, pokud by bylo třeba vyhledat část kódu, jehož součástí je
podmínka a blok kódu s ní související. Pokud obsah bloku není znám nebo
není podstatný, může být nahrazen zástupným znakem, který reprezentuje
celý blok libovolné délky. Tento blok kódu by v AST byl reprezentován jako
nějaký úplný podstrom. Tento problém vyhledávání bloku kódu se tedy dá chá-
pat jako problém vyhledávání stromového vzoru ve stromu a naopak vyhledá-
vání stromových vzorů ve stromech se dá chápat jako vyhledávání v řetězcích,
ve kterých se vyskytují znaky reprezentující text libovolné délky odpovídající
nějakému syntaktickému celku.

Problém vyhledávání stromových vzorů v ohodnocených označených stro-
mech je důležitým problémem s aplikací například v kompilátorech, interpre-
taci neprocedurálních jazyků nebo zpracování značkovacích jazyků. [2] Stromy
mohou být reprezentovány řetězci za pomocí linearizace. Průchod stromem ně-
jakým sekvenčním algoritmem odpovídá nějaké lineární reprezentaci, aniž by
byla explicitně tvořena.

Cíl práce
Hlavním cílem práce je naimplementovat nový algoritmus pro vyhledávání
stromových vzorů ve stromech. Je třeba naimplementovat několik verzí algo-
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ritmu a vyhodnotit jejich efektivitu. Implementace a měření probíhá v rámci
souborů nástrojů Forest FIRE, ve kterém již existuje nemalé množství různých
algoritmů řešící problém vyhledávání ve stromech.

V rámci teoretické části je třeba nastudovat algoritmus Quantum Leap
pro vyhledávání v řetězcích a několik algoritmů pro vyhledávání vzorů ve
stromech. Upravit algoritmus Quantum Leap tak, aby byl schopný přijmout
linearizovaný strom a stromový vzor a vrátit všechny výskyty vzoru ve stromu.

Struktura práce
Kapitola 1 shrnuje základní definice potřebné k pochopení této práce. Ka-
pitola 2 popisuje potřebné algoritmy pro vyhledávání v řetězcích, které jsou
s úpravami použity pro vyhledávání stromových vzorů ve stromech. Následně
v kapitole 3 jsou popsány algoritmy pro vyhledávání ve stromech, vycháze-
jící s algoritmů popsaných v předchozí kapitole. V kapitole 4 se pojednává
o souboru nástrojů Forest FIRE a samotné implementaci algoritmu Quantum
Leap do zmíněného souboru nástrojů. V poslední kapitole 5 je popsáno, jakým
způsobem probíhalo vyhodnocení implementace a samotné výsledky testování.
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Kapitola 1
Základní definice

Kapitola shrnuje základní pojmy z teorie grafů a formálních jazyků, které jsou
potřeba k pochopení této práce. Většina pojmů je převzata z [3], [4], [5] a [6].
Pokud je definice nebo její část převzata z jiného zdroje, je tak uvedeno přímo
u ní.

1.1 Řetězce a vyhledávání v nich
V této části jsou definovány základní pojmy teorie formálních jazyků.

Definice 1 Abeceda je konečná množina znaků a většinou je značená Σ.
Ohodnocená abeceda je abeceda, kde má každý znak a ∈ Σ přiřazené číslo
k ∈ N, které se nazývá arita.[2] Ohodnocený znak a s aritou k bude značen
ak.

Definice 2 Řetězec je konečná posloupnost znaků. Množina všech řetězců nad
abecedou Σ je značena Σ∗, přičemž prázdný řetězec je značen ε. Délka řetězce
je značena |w| a platí |ε| = 0. Znak na indexu i v řetězci w je značen w[i]
v této práci indexováno od 1. Podřetězec w je souvislá podposloupnost znaků
a podřetězec od indexu i do indexu j bude značen w[i : j]. Pokud j < i, pak
w[i : j] = ε.

Definice 3 Zřetězení je operace připojení jednoho řetězce za druhý. Nechť
x, y ∈ Σ∗ jsou dva řetězce, jejich zřetězení je značené xy. Operace zřetězení je
asociativní ∀x, y, z ∈ Σ∗ : (xy)z = x(yz), není komutativní ∃x, y ∈ Σ∗ : xy ̸=
yx a ε se pro ni chová jako neutrální prvek ∀x ∈ Σ∗ : εx = xε = x.

Přestože se práce zabývá vyhledáváním vzorů ve stromech, pracuje se s ře-
tězcovou reprezentací stromů. Přesný popis této reprezentace je uveden v části
1.3. Je proto důležité říct, co je problém vyhledávání v řetězcích.
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1. Základní definice

Definice 4 Nechť w, p ∈ Σ∗ jsou dva řetězce délky |w| = n a |p| = m. Problém
vyhledávání v řetězcích je problém nalezení výskytů řetězce p v řetězci w. Tedy
najít taková i, že pro podřetězce w[i : i + m− 1] platí, že se rovnají řetězci p,
nebo říct, že takové i neexistuje.

1.2 Teorie grafů
Tato část definuje základní pojmy teorie grafů, které jsou třeba k pochopení
této práce.

Definice 5 Graf je uspořádaná dvojice (V, E), kde V je neprázdná množina
vrcholů a E je množina hran. Hrana je dvojice vrcholů z V. Pokud je hrana
neuspořádaná dvojice {u, v} ∈ E, u, v ∈ V , pak se graf nazývá neorientovaný.
Pokud je uspořádaná (u, v) ∈ E, pak je graf orientovaný a vrchol u se nazve
předchůdcem v a v následníkem u.

Definice 6 Stupeň vrcholu v v neorientovaném grafu G, značený degG(v), je
počet hran, ve kterých se nachází v. Pokud je zřejmé, o jaký graf se jedná, pak
bude stupeň zapisován pouze jako deg(v). V orientovaném grafu se definuje
výstupní stupeň vrcholu v značený jako deg−

G(v) jako počet hran vycházejících
z v. Vstupní stupeň značený deg+

G(v) je počet hran končících ve v. Vrchol se
vstupním stupněm 0 se nazývá zdroj a vrchol s výstupním stupněm 0 je stok.

Definice 7 Cesta je neorientovaný graf G(V, E), kde V = {1, . . . , n} a E =
{{i, i+1}|i ∈ {i, . . . , n−1}}. Neorientovaný graf G = (V, E) se nazývá souvislý
právě tehdy, když pro každé dva vrcholy v, u ∈ V existuje cesta mezi v a u. Jinak
je G nesouvislý. Orientovaný graf je souvislý, pokud je souvislý po odstranění
orientace hran.

Definice 8 Kružnice je neorientovaný graf G = (V, E), kde V = {1, . . . , n}
a E = {{i, i + 1}|i ∈ {i, . . . , n − 1}} ∪ {{n, 1}}. Kružnice v grafu G je právě
tehdy, když nějaký jeho podgraf je izomorfní s kružnicí.

Definice 9 Strom je souvislý graf, ve kterém se nenachází kružnice. Orien-

[…]

měřené hodnoty Z mezi sebou pro množinu vzorů 3+.

Výsledek měření je vidět na obrázku 5.9.
Tato verze má stejný problém jako ta uvedená v předchozí části této ka-

pitoly, tedy nutnost nastavit index j vždy na jedna. Z tohoto důvodu nejsou
horší výsledky této verze až tak překvapivé.

Vyšší paměťová náročnost kvůli dourozměrné tabulce je dalším záporem
této verze, který stojí za zmínku.
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Obrázek 5.9: Srovnání QL se dvourozměrnou tabulkou na vzorech 3+. Nahoře
sada 150 dole sada 500 a vlevo vzory bez znaku ∗ vpravo s ním.

5.5 QL s dynamicky měnící se hodnotou Z
Tato část se zabývá verzí popsanou v sekci 3.5.3, tedy tou verzí, kde se při
provedení skoku přičte k Z jednička a při neprovedení odečte jednička.

I když i pro tuto verzi algoritmu mohla být volena různá počáteční hod-
nota Z, nakonec byla měřena jen jedna počáteční hodnota Z = |p| s tím, že
tato verze má smysl pouze pro delší prohledávané stromy. Pokud je strom
krátký, tak než stihne hodnota dokonvergovat ke vhodné hodnotě, prohledá-
vání skončí. V takovémto případě je pak vcelku zbytečné používat tuto verzi
a je lepší použít obyčejné QL. Pokud je prohledávaný strom dlouhý, tak na
počáteční hodnotě Z tolik nezávisí, protože po nějaké době by Z teoreticky
mělo konvergovat k nějaké optimální hodnotě nehledě na počáteční hodnotu.

Z tohoto důvodu není v této verzi s čím srovnávat a jediný graf, který je
uveden na obrázku 5.10 je závislost doby běhu na pozici ∗ a velikosti vzoru.

5.6 Celkové srovnání algoritmů
V této části této kapitoly jsou srovnány implementované algoritmy s nejlepším
výběrem Z mezi sebou a následně se všemi v souboru nástrojů Forest FIRE.

Na obrázku 5.11 jsou uvedeny všechny algoritmy již implementované v sou-
boru nástrojů a posledních devět jsou různé verze algoritmu QL. Z každé verze
byla vybrána ta hodnota Z, která dosahovala nejlepších výsledků na vzorech
bez znaku ∗ a na vzorech s ním. Měřené výsledky jsou na sadě 150 se vzory
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Obrázek 5.10: Závislost doby běhu algoritmu QL s dynamickým Z na pozici
∗ respektive velikosti vzoru. Vlevo sada 150 vpravo sada 500.

3+. Nahoře jsou vzory bez ∗ dole s tímto znakem. QL se skokem až po posunu
je v grafu nazván QLSF. Grafy pro ostatní verze jsou na přiloženém CD.

Jak je z obrázku vidět, některé verze algoritmu si vedou opravdu velmi
dobře. Protože je v souboru nástrojů velké množství algoritmů a většina z nich
je pomalejších než nejlepší verze implementovaného QL, je navíc na obrázku
5.12 srovnání pouze pěti nejlepších verzí QL s algoritmem PrefixKMP a Po-
stfixGSS.

Z obrázku je vidět, že ve vzorech bez ∗ implementované QL značně za-
ostává, ale ve vzorech s tímto znakem jsou QL se Z = |p| a QL se skokem
až po posunu s váženým Z srovnatelné s nejlepšími již existujícími algoritmy
v souboru nástrojů Forest FIRE.

Trochu smutné je, že i přes snahu najít nějakou lepší verzi, je nakonec
obyčejné původní QL s Z = |p| jednou z nejlepších verzí. I když velmi lehce
zaostává za QL se skokem až po posunu s váženým Z, je rozdíl velmi zanedba-
telný. Navíc pokud není dopředu známá distribuce znaků v prohledávaném
textu, je nejspíše nevýhodné ztrácet výpočetní čas na jejím výpočtu.

Za zmínku také stojí, že i verze s dynamickým Z je v některých případech
téměř srovnatelná s těmi nejlepšími. Je celkem překvapivé, že tato primitivní
myšlenka dává takto dobré výsledky.
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5. Experimentální vyhodnocení
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Obrázek 5.11: Srovnání nejlepších verzí implementovaného algoritmu se všemi
již existujícími algoritmy. Sada stromů 150 množina vzorů 3+.
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Obrázek 5.12: Srovnání nejlepších verzí QL s nejlepšími již existujícími algo-
ritmy. Nahoře sada stromů 150 dole 500. Vlevo vzory beze znaku ∗ vpravo
s ním. Množina vzorů 3+.
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Závěr

Cílem práce bylo naimplementovat a otestovat algoritmus pro vyhledávání
stromových vzorů ve stromech vycházející z algoritmu Quantum Leap pro
vyhledávání v řetězcích.

Několik verzí algoritmu bylo naimplementováno v jazyce Java v rámci sou-
borů nástrojů Forest FIRE. Implementace byly následně otestovány a srov-
nány jak mezi sebou, tak s ostatními existujícími algoritmy ve zmíněném sou-
boru nástrojů. Z měření vyšlo, že některé vybrané verze algoritmu jsou rela-
tivně rychlé a problém řeší rychleji než většina implementovaných algoritmů
v Forest FIRE.

Algoritmus by v budoucnu mohl být implementován i pro jiné notace li-
nearizovaných stromů, případně by mohly být přidány další způsoby volby
parametru Z. Další možností je využít myšlenku algoritmu Quantum Leap
s jinými algoritmy než Morris-Pratt a Boyer-Moore-Sunday a třeba dosáh-
nout ještě lepších výsledků.

I když byly v této práci modifikace algoritmu QL aplikované na vyhle-
dávání ve stromech, bylo by možné je aplikovat i na QL pro vyhledávání
v řetězcích a provést podobné zhodnocení, jako tomu bylo v této práci.
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Příloha A
