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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Studentovi bylo zadáno nastudovat nový způsob vyhledávání v řetězcích a adaptovat jej pro vyhledávání v linearizovaných
stromech. Vzhledem k parametrické podstatě originálního řetězcového algoritmu a i když byla zadáním vyžadována jen jedna
implementace, student otestoval velké množství drobně se lišících variant adaptovaného algoritmu aby našel, alespoň pro
testovaný dataset, ten nejefektivnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce čtivě provádí čtenáře základními definicemi a algoritmy vyhledávání v řetězcích, na kterých je založen výsledný
algoritmus hledání ve stromech. V textu dle mého názoru nejsou téměř žádné faktické ani typografické nedostatky.

Oceňuji vyčerpávající kapitolu práce o návrhu variant algoritmu vyhledávání ve stromech a s tím související rozsáhlé
experimentální vyhodnocení algoritmů v samostatné kapitole.

Definici 7 bych rozdělil na definici cesty a definici souvislého grafu, zároveň by v práci měla být definice podgrafu.
Do textu práce by bylo vhodné přidat odkaz na publikaci zabývající se vyhledáváním stromových vzorků pomocí stromových
automatů, když je už tato metoda zmíněna.
V návrhu všech variant algoritmů bych raději viděl celé jejich pseudokódy.
Popisky tabulek mají být nad tabulkou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementace je kratší, ale charakteru práce odpovídající.

Vlastnímu kódu by prospělo přeformátování podle pravidel jazyka Java.
Proměnná leapType by měla být implementována pomocí typu enum.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Nový algoritmus vyhledávání stromových vzorků v linearizovaných stromech je zajímavý a i když podle měření není rychlejší
než nejrychlejší existující algoritmy, je možné v budoucnu najít ještě další variantu, která bude. Jak je v závěru práce zmíněno,
podobná rešerše v doméně řetězců (přenesení myšlenek za variantami navrženého algoritmu) může přinést zajímavé
výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student je velmi pečlivý a vždy konzultoval připravený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Zadání práce je sice jednodušší, ale student ho zpracoval velmi poctivě. Oceňuji především velmi podrobné měření a
kreativitu, se kterou student přicházel s variantami algoritmů. Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji ji hodnotit 95 body,
tedy stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: